



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

APOSTILAMENTO

AUTOS SEI nº: 24.0.000001922-0

CONTRATO nº: 101/2022

OBJETO: Reajuste 2023. IPCA.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

(Autos SEI nº. 24.0.000001922-0)

Com fulcro no artigo 65, § 8º, da Lei federal nº 8.666/1993, **AUTORIZO** o presente **APOSTILAMENTO** ao Contrato TRE-GO nº **101/2022**, celebrado entre a **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS**, e a **AR OESTE SISTEMAS TÉRMICOS LTDA.**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.189.352/0001-13, com sede na Rua 08, nº 360, Qd.10, Lt. 10, Jardim Santo Antônio, Goiânia-GO, telefones: (62) 3273-7333, e-mail institucional: ar_oeste@hotmail.com, com o fim de **REAJUSTAR** os valores contratados, com base na variação do ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO - IPCA, entre 11/2022 e 10/2023, apurada em **4,819250%**, nos termos dos artigos 40, inciso XI, e 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/1993 c/c artigo 2º, § 3º, e artigo 3º, § 1º, ambos da Lei nº 10.192/2001, observando-se os seguintes termos:

1. Em decorrência da aplicação do Índice percentual apurado (ID.0765661), que viabilizou a confecção da planilha de cálculo do reajuste 2023 (ID.0844144), os valores MENSAIS e BIMESTRAIS da contratação, conforme o item, passam a ser os descritos no quadro abaixo, com observância às datas especificadas:

				VALOR VIGENTE		VALOR REAJUSTADO 2023 (a partir de 17/11/2023)	
LOCAIS/SISTEMAS/AMBIENTES	DESCRIÇÃO	FATURAMENTO	QTD DE EQUIPAMENTOS (A)	VALOR UNITÁRIO DO SUBITEM (B)	VALOR TOTAL DO SUBITEM (A x B)	VALOR UNITÁRIO DO SUBITEM REAJUSTADO (B)	VALOR TOTAL DO SUBITEM REAJUSTADO (A x B)
	COND-01 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG		1	R\$ 549,04	R\$ 549,04	R\$ 575,50	R\$ 575,50
	COND-02 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG		1	R\$ 549,04	R\$ 549,04	R\$ 575,50	R\$ 575,50

ED. ANEXO I
Sistema 1
ALA-B
(Térreo + 1º + 2º + 3º Andar)

COND-03 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 549,04	R\$ 549,04	R\$ 575,50	R\$ 575,50
AHU-01 (TÉRREO ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8172 M³/H MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX Mensal	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
AHU-02 (1º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 6310 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX Mensal	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
AHU-03 (2º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX Mensal	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
AHU-04 (3º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX Mensal	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
COND-01 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 507,67	R\$ 507,67	R\$ 532,14	R\$ 532,14
COND-02 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 14HP MODELO Mensal REF.: ARUN140LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 470,74	R\$ 470,74	R\$ 493,43	R\$ 493,43

ED. ANEXO I
Sistema 2ALA-B
(4º + 5º + 6º Andar)

COND-03 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 12HP MODELO Mensal REF.: ARUN120LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 462,66	R\$ 462,66	R\$ 484,96	R\$ 484,96
AHU-01 (4º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
AHU-02 (5º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
AHU-03 (6º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 6800 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 288,56	R\$ 288,56	R\$ 302,47	R\$ 302,47
COND-01 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 498,06	R\$ 498,06	R\$ 522,06	R\$ 522,06
COND-02 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 498,06	R\$ 498,06	R\$ 522,06	R\$ 522,06
COND-03 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 22HP MODELO Mensal REF.: ARUN220LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 484,21	R\$ 484,21	R\$ 507,55	R\$ 507,55
COND-04 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 12HP MODELO Mensal REF.: ARUN120LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 453,04	R\$ 453,04	R\$ 474,87	R\$ 474,87

ED. ANEXO I
Sistema 3ALA-A
(Auditório + Plenário+2º+ 3º
Andar)

AHU-01 (AUDITÓRIO) - CAPACIDADE DE 25 TR, PE: 20 MMCA, VAZÃO: Mensal 13600 M3/h MODELO REF.: ICV-20 FAB.: TROX	1	R\$ 452,08	R\$ 452,08	R\$ 473,87	R\$ 473,87
AHU-02 (PLENÁRIO) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8172 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34	R\$ 506,63	R\$ 506,63
AHU-03 (2º ANDAR ALA-A) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34	R\$ 506,63	R\$ 506,63
AHU-04 (3º ANDAR ALA-A) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 Mensal M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34	R\$ 506,63	R\$ 506,63
COND-01 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 24HP MODELO Mensal REF.: ARUN240LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 525,95	R\$ 525,95	R\$ 551,30	R\$ 551,30
COND-02 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 14HP MODELO Mensal REF.: ARUN140LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 501,14	R\$ 501,14	R\$ 525,29	R\$ 525,29
COND-03 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 12HP MODELO Mensal REF.: ARUN120LTE5 FABRICANTE: LG	1	R\$ 480,94	R\$ 480,94	R\$ 504,12	R\$ 504,12

ED. ANEXO I
Sistema 4
ALA-B (4º+ 5º+ 6º Andar)

ED. SEDE
Sistema 5

AHU-01 (4º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	Mensal	1	R\$ 511,23	R\$ 511,23	R\$ 535,87	R\$ 535,87
AHU-02 (5º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 8500 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	Mensal	1	R\$ 511,23	R\$ 511,23	R\$ 535,87	R\$ 535,87
AHU-03 (6º ANDAR ALA-B) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 6800 M³/H. MODELO REF.: ICV-15 FAB.: TROX	Mensal	1	R\$ 511,23	R\$ 511,23	R\$ 535,87	R\$ 535,87
COND-01 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 20HP MODELO REF.: ARUN200LTE5 FABRICANTE: LG	Mensal	1	R\$ 498,25	R\$ 498,25	R\$ 522,26	R\$ 522,26
COND-02 - MULTI V 5 380 V Q/F DE 20HP MODELO REF.: ARUN200LTE5 FABRICANTE: LG	Mensal	1	R\$ 498,25	R\$ 498,25	R\$ 522,26	R\$ 522,26
AHU-06 (TÉRREO) - CAPACIDADE DE 15 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 10.200 M³/H. MODELO REF.: ICV-DX- 15 FAB.: TROX	Mensal	1	R\$ 511,23	R\$ 511,23	R\$ 535,87	R\$ 535,87
AHU-05 (1º ANDAR) - CAPACIDADE DE 18 TR, PE: 15 MMCA, VAZÃO: 10.200 M³/H. MODELO REF.: ICV-DX- 15 FAB.: TROX	Mensal	1	R\$ 541,53	R\$ 541,53	R\$ 567,63	R\$ 567,63
Split - convencional - 12.000 btu/h	Mensal	1	R\$ 28,86	R\$ 28,86	R\$ 30,25	R\$ 30,25

ED. ANEXO I	Split - convencional - 18.000 btu/h	Mensal	1	R\$ 39,44	R\$ 39,44	R\$ 41,34	R\$ 41,34
	ACJ - 18.000 btu/h	Mensal	2	R\$ 39,44	R\$ 78,88	R\$ 41,34	R\$ 82,68
	Split - convencional - 60.000 btu/h	Mensal	1	115,42	R\$ 115,42	R\$ 120,98	R\$ 120,98
	Split - inverter - 60.000 btu/h	Mensal	1	R\$ 115,42	R\$ 115,42	R\$ 120,98	R\$ 120,98
VALOR UNITÁRIO DO ITEM (somatório dos valores totais dos subitens)					R\$ 14.412,58		R\$ 15.107,16
VALOR TOTAL DO GRUPO (somatório dos valores totais dos subitens multiplicado por 12 faturamentos anuais)					R\$ 172.951,00		R\$ 181.285,90
ED. ANEXO II	Exaustores 90 m³/h	Bimestral	3	R\$ 93,47	R\$ 280,41	R\$ 97,97	R\$ 293,92
	ACJ 18.0000 btu/h	Bimestral	1	R\$ 93,47	R\$ 93,47	R\$ 97,97	R\$ 97,97
	Split - convencional 12.000 btu/h	Bimestral	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30	R\$ 65,30	R\$ 65,30
	Split - convencional 18.000 btu/h	Bimestral	1	R\$ 74,78	R\$ 74,78	R\$ 78,38	R\$ 78,38
	Split - inverter 24.000 btu/h	Bimestral	0	R\$ 112,16	R\$ 0,00	R\$ 117,57	R\$ 0,00
	Split - convencional 24.000 btu/h	Bimestral	3	R\$ 112,16	R\$ 336,48	R\$ 117,57	R\$ 352,70
	Split - convencional 30.000 btu/h	Bimestral	2	R\$ 105,93	R\$ 211,86	R\$ 111,04	R\$ 222,07
	Split - inverter 36.000 btu/h	Bimestral	1	R\$ 124,63	R\$ 124,63	R\$ 130,64	R\$ 130,64
	Split - convencional 60.000 btu/h	Bimestral	2	R\$ 243,02	R\$ 486,04	R\$ 254,73	R\$ 509,46
VALOR UNITÁRIO DO ITEM (somatório dos valores totais por subitens)					R\$ 1.669,87		R\$ 1.750,45
VALOR TOTAL DO GRUPO(somatório dos valores totais dos subitens multiplicado por 6 faturamentos anuais)					R\$ 10.019,82		R\$ 10.502,70

2. O presente reajuste tem o valor total de **R\$ 18.629,49 (dezoito mil, seiscentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos)**, decorrente da aplicação da variação do IPCA apurada sobre os pagamentos mensais e bimestrais **a partir de 17/11/2023**, sendo:

a) R\$ 993,99 (novecentos e noventa e três reais e e noventa e nove centavos) referente ao reajuste do contrato originário;

b) R\$ 17.635,50 (dezessete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) atinente ao reajuste do valor total da prorrogação.

3. Em consequência do presente reajuste, o valor total da contratação, durante o período de vigência referenciado na planilha, passa a ser o seguinte:

RESUMO DO CENÁRIO FINANCEIRO APÓS REAJUSTE 2023 (a partir de 17/11/2023)			
CONTRATO (12/01/2023 a 12/01/2024)		PRORROGAÇÃO (12/01/2024 a 12/01/2026)	
PERÍODO	12 meses	PERÍODO	24 meses
VALOR CONTRATADO	R\$ 190.411,00	VALOR VIGENTE (2º T.A.)	R\$ 365.940,44
VALOR REAJUSTADO	R\$ 191.404,99	VALOR REAJUSTADO	R\$ 383.575,94

Valor do reajuste incidente no contrato	R\$ 993,99	Valor do reajuste incidente na prorrogação	R\$ 17.635,50
--	------------	---	---------------

4. As despesas com a execução da presente apostila correrão, no presente exercício, por conta do Programa de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0052 – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral – no Estado de Goiás Plano Interno: IEF MANPRE, UGR: 70133, PTRES: 167818, fonte 1000, natureza de despesa 339092, subitem 39, reservada mediante a emissão do pré-empenho 2024PE000147, compromissadas pelas Notas de Empenho n.ºs 2024NE000027 e 2024NE000450, devidamente reforçada e emitida em 28/08/2024.

Gabinete da Diretoria Geral do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, na data registrada na assinatura digital.

LEONARDO SAPIÊNCIA SANTOS

Diretor-Geral do TRE-GO



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO SAPIÊNCIA SANTOS, DIRETOR-GERAL**, em 31/08/2024, às 17:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei4.tre-go.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0897977** e o código CRC **A8071033**.

24.0.000001922-0

0897977v5